

ECOLE BONNE TERRE - COMPTES ANNUELS  
LYCEE AGRICOLE + Domaine + U.F.A.  
ROUTE DE BEZIERS

34120 TOURBES

## ECOLE BONNE TERRE

### BILAN & COMPTE DE RESULTAT

*Présentation Type association*

Sections Analytiques :

« Ecole + Formation Adulte + Domaine + U.F.A. »

### COMPTES ANNUELS

2023/2024

ECOLE BONNE TERRE - COMPTES ANNUELS TOUTES SECTIONS ANALYTIQUES

BILAN ACTIF

page 2

Période du 01/09/2023 au 31/08/2024

Présenté en Euros  
- sans situation

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)
-------	---	---

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
<b>Immobilisations incorporelles:</b>						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels						
<b>Immobilisations corporelles:</b>						
Constructions	7 633 903,77	4 293 666,94	3 340 236,83	55,15	3 567 062,06	49,57
Installations techniques, matériel & outillage industriels	851 810,06	566 632,10	285 177,96	4,71	348 142,17	4,84
Autres immobilisations corporelles	1 963 133,82	1 013 858,68	949 275,14	15,67	981 079,17	13,63
Immobilisations corporelles en cours	572 573,35		572 573,35	9,45	379 793,69	5,28
<b>Immobilisations financières (2):</b>						
Participations	19 173,07		19 173,07	0,32	19 173,07	0,27
Prêts	20 000,00		20 000,00	0,33	80 000,00	1,11
Autres immobilisations financières	700,00		700,00	0,01	700,00	0,01
<b>TOTAL (I)</b>	<b>11 061 294,07</b>	<b>5 874 157,72</b>	<b>5 187 136,35</b>	<b>85,65</b>	<b>5 375 950,16</b>	<b>74,70</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
<b>Stocks et en cours:</b>						
En cours de production de biens et services	79 541,53		79 541,53	1,31	90 000,00	1,25
Avances & acomptes versés sur commandes	1 474,18		1 474,18	0,02	692,98	0,01
Créances clients et comptes rattachés	196 704,86	29 104,90	167 599,96	2,77	512 173,69	7,12
<b>Autres créances (3)</b>						
. Fournisseurs débiteurs	204,02		204,02	0,00		
. Personnel	825,20		825,20	0,01	2 932,07	0,04
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	11 106,16		11 106,16	0,18	16 336,79	0,23
. Autres	117 164,63		117 164,63	1,93	86 363,46	1,20
Valeurs mobilières de placement	418 231,80		418 231,80	6,91	1 040 433,21	14,46
Disponibilités	30 557,79		30 557,79	0,50	24 947,73	0,35
Charges constatées d'avance	42 475,29		42 475,29	0,70	46 607,95	0,65
<b>TOTAL (II)</b>	<b>898 285,46</b>	<b>29 104,90</b>	<b>869 180,56</b>	<b>14,35</b>	<b>1 820 487,88</b>	<b>25,30</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>11 959 579,53</b>	<b>5 903 262,62</b>	<b>6 056 316,91</b>	<b>100,00</b>	<b>7 196 438,04</b>	<b>100,00</b>

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an (brut)  
(3) Dont à plus d'un an (brut)

ECOLE BONNE TERRE - COMPTES ANNUELS TOUTES SECTIONS ANALYTIQUES  
BILAN PASSIF

page 3

Période du 01/09/2023 au 31/08/2024

Présenté en Euros  
- sans situation

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>Fonds propres</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	197 201,30	3,26	197 201,30	2,74
Réserves	225 094,93	3,72	225 094,93	3,13
Report à nouveau	2 009 270,45	33,18	2 142 503,16	29,77
Résultat de l'exercice	-505 682,45	-8,34	-133 232,71	-1,84
<b>Autres fonds associatifs</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 364 484,50	22,53	1 523 821,70	21,17
<b>TOTAL(I)</b>	<b>3 290 368,73</b>	<b>54,33</b>	<b>3 955 388,38</b>	<b>54,96</b>
<b>PROVISIONS ET FONDS DEDIES:</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour risques	20 000,00	0,33		
Provisions pour charges	23 864,78	0,39	21 136,76	0,29
<b>Fonds dédiés</b>				
<b>TOTAL(II)</b>	<b>43 864,78</b>	<b>0,72</b>	<b>21 136,76</b>	<b>0,29</b>
<b>Emprunts et dettes (1)</b>				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
. Emprunts	2 103 286,72	34,73	2 346 872,12	32,61
. Découverts, concours bancaires	1 649,48	0,03	4 401,80	0,06
Emprunts et dettes financières diverses (3)				
. Associés	120 000,00	1,98	159 229,80	2,21
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	21 155,82	0,35	63 332,66	0,88
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	141 615,59	2,34	230 648,02	3,21
Dettes fiscales et sociales				
.Personnel	21 679,50	0,36	21 931,97	0,30
.Organismes sociaux	78 868,64	1,30	74 187,05	1,03
.Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	4 637,33	0,08	10 624,23	0,15
.Autres impôts, taxes et assimilés	12 481,60	0,21	9 974,08	0,14
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	59 784,60	0,99	138 890,40	1,93
Autres dettes	14 821,45	0,24	16 094,10	0,22
Produits constatés d'avance	142 102,67	2,35	143 726,67	2,00
<b>TOTAL(III)</b>	<b>2 722 083,40</b>	<b>44,95</b>	<b>3 219 912,90</b>	<b>44,74</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>6 056 316,91</b>	<b>100,00</b>	<b>7 196 438,04</b>	<b>100,00</b>
(1) Dont à plus d'un an				
Dont à moins d'un an				
(2) Dont concours bancaires courants et soldes				
Créditeurs de banques				
(3) Dont emprunts participatifs				

Période du 01/09/2023 au 31/08/2024

Présenté en Euros  
- sans situation

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)
--------	---	---

<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>  Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

ECOLE BONNE TERRE - COMPTES ANNUELS TOUTES SECTIONS ANALYTIQUES  
COMPTE DE RÉSULTAT

page 5

Période du 01/09/2023 au 31/08/2024

Présenté en Euros  
- sans situation

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises	17 280,00		17 280,00	1,62	497,50	0,04	16 783	N/S	
Production vendue de biens	43 540,79		43 540,79	4,08	81 562,15	6,79	-38 022	-46,61	
Prestations de services	1 007 538,61		1 007 538,61	94,31	1 118 665,92	93,17	-111 127	-9,92	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>1 068 359,40</b>		<b>1 068 359,40</b>	100,00	<b>1 200 725,57</b>	100,00	<b>-132 366</b>	-11,01	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée			-10 458,47	-0,97	21 000,00	1,75	-31 458	-149,79	
Production immobilisée					26 995,49	2,25	-26 995	-100,00	
Subventions d'exploitation			1 546 685,71	144,77	1 641 510,09	136,71	-94 825	-5,77	
Cotisations			53 579,00	5,02	55 285,00	4,60	-1 706	-3,08	
Autres produits			1 107,36	0,10	1 520,83	0,13	-413	-27,16	
Reprise sur provisions, dépréciations			45 827,44	4,29	53 639,65	4,47	-7 812	-14,55	
Transfert de charges			44 252,44	4,14	43 379,20	3,61	873	2,01	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>1 680 993,48</b>	157,34	<b>1 843 330,26</b>	153,52	<b>-162 337</b>	-8,80	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>2 749 352,88</b>	257,34	<b>3 044 055,83</b>	253,52	<b>-294 703</b>	-9,67	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations			559,26	0,05	379,16	0,03	180	47,49	
Autres intérêts et produits assimilés			12 032,66	1,13	12 282,00	1,02	-250	-2,03	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			2 078,16	0,19	3 784,01	0,32	-1 706	-45,07	
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>14 670,08</b>	1,37	<b>16 445,17</b>	1,37	<b>-1 775</b>	-10,78	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion			4 682,71	0,44	1 891,63	0,16	2 791	147,59	
Sur opérations en capital			209 185,31	19,58	111 104,68	9,25	98 081	88,28	
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>213 868,02</b>	20,02	<b>112 996,31</b>	9,41	<b>100 872</b>	89,27	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>2 977 890,98</b>	278,73	<b>3 173 497,31</b>	264,30	<b>-195 607</b>	-6,15	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			<b>-505 682,45</b>	-47,32	<b>-133 232,71</b>	-11,09	<b>-372 450</b>	-279,54	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>3 483 573,43</b>	326,07	<b>3 306 730,02</b>	275,39	<b>176 843</b>	5,35	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises			20 297,88	1,90	5 181,30	0,43	15 116	291,76	
Achats de matières premières et autres approvisionnements			11 627,13	1,09	18 871,10	1,57	-7 244	-38,38	
Autres achats non stockés			303 658,78	28,42	368 181,46	30,66	-64 523	-17,51	
Services extérieurs			571 272,40	53,47	588 868,22	49,04	-17 596	-2,98	
Autres services extérieurs			184 455,07	17,27	182 020,66	15,16	2 435	1,34	
Impôts, taxes et versements assimilés			105 816,11	9,90	127 204,89	10,59	-21 388	-16,80	
Salaires et traitements			1 282 569,21	120,05	1 211 930,27	100,93	70 639	5,83	
Charges sociales			365 682,88	34,23	315 519,12	26,28	50 163	15,90	
Autres charges de personnel			10 440,22	0,98	12 288,22	1,02	-1 848	-15,03	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations									
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements			450 914,97	42,21	393 105,91	32,74	57 809	14,71	
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations			29 104,90	2,72	24 690,68	2,06	4 414	17,88	
.Pour risques et charges : dotation aux provisions			43 864,78	4,11	21 136,76	1,76	22 728	107,53	
Autres charges			14 237,65	1,33	16 227,17	1,35	-1 990	-12,25	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>3 393 941,98</b>	317,68	<b>3 285 225,76</b>	273,60	<b>108 716</b>		

Période du 01/09/2023 au 31/08/2024

Présenté en Euros  
- sans situation

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			2 078,16	0,17	-2 078	-100,00
Intérêts et charges assimilées	29 631,45	2,77	18 976,10	1,58	10 655	56,15
Total des charges financières (III)	29 631,45	2,77	21 054,26	1,75	8 577	40,74
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion			450,00	0,04	-450	-100,00
Sur opérations en capital	60 000,00	5,62			60 000	N/S
Total des charges exceptionnelles (IV)	60 000,00	5,62	450,00	0,04	59 550	N/S
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	3 483 573,43	326,07	3 306 730,02	275,39	176 843	5,35
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT						
TOTAL GENERAL	3 483 573,43	326,07	3 306 730,02	275,39	176 843	5,35

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						